⁷ Na temat *animus furandi* zob. G. Longo, *L'elemento soggettivo nel delitto di furto*, Studi di onore De Francisi, III, Napoli 1956, s. 251 i n.; B. Albanese, s.v. *furto*, ED, XVIII, Milano 1969, s. 313 i n.; M. Kaser, *Das römische Privatrecht* (cyt. RPr), I², s. 615, przyp. 6.

⁸ Zob. M. García Garrido, *op. cit.*, s. 845.

Tym między innymi zajął się Ulpianus:

D.13,6,5,7 (*Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*): *Sed interdum et mortis damnum ad eum qui commodatum rogavit pertinet: nam si tibi equum commodavero, ut ad villam adduceres, tu ad bellum duxeris, commodati teneberis: idem erit et in homine. plane si sic commodavi, ut ad bellum duceres, meum erit periculum. nam et si servum tibi tectorem commodavero et de machina ceciderit, periculum meum esse Namusa ait: sed ego ita hoc verum puto, si tibi commodavi, ut et in machina operaretur: ceterum si ut de plano opus faceret, tu eum imposuisti in machina, aut si machinae culpa factum minus diligenter non ab ipso ligatae vel funium perticarumque vetustate, dico periculum, quod culpa contigit rogantis commodatum, ipsum praestare debere: nam et Mela scripsit, si servus lapidario commodatus sub machina perierit, teneri fabrum commodati, qui neglegentius machinam colligavit.*

W cytowanym fragmencie⁹ jurysta stwierdza, że jeśli biorący w użyczenie popełnił *furtum usus* i nastąpiła śmierć konia, przysługuje *actio commodati*, albowiem *fur semper moram facere videtur*. Oczywiście sam fakt, że na wojnie nastąpiła śmierć konia stanowi przypadek *vis maior* i komodatariusz nie byłby w tym przypadku odpowiedzialny. Przy założeniu jednak, że koń został użyczony, aby iść na wojnę i jego śmierć następuje w czasie bitwy. Wówczas ryzyko (*periculum*) ponosi użyczający¹⁰. O ile jednak koń nie został użyczony na wojnę, a komodatariusz zabrał go na nią (popełniając *furtum usus*), ponosi on zawsze odpowiedzialność, nawet w przypadku siły wyższej.

Natomiast o konkurencji *actio commodati* z *condictio (ex causa) furtiva* wspominają Pomponius i Paulus:

D.13,1,16 (*Pomponius libro trigensimo octavo ad Quintum Mucium*): *Qui furtum admittit vel re commodata vel deposita utendo, conditione quoque ex furtive causa obstringitur: quae differt ab actione commodati hoc, quod, etiamsi sine dolo malo et culpa eius interierit res, conditione tamen tenetur, cum in commodati actione non facile ultra culpam et in depositi non ultra dolum malum teneatur is, cum quo depositi agentur.*

D.44,7,34,1 (*Paulus libro singulari de concurrentibus actionibus*): *Si is, cui rem commodavero, eam subripuerit, tenebitur quidem et commodati actione et conditione, sed altera actio alteram peremit aut ipso iure aut per exceptionem, quod est tutius.*